

**Oficio número TRANS- 282/2024**  
Se Solicita Información (RESPUESTA).

**Jessica Grisell Mascorro Rodríguez.**  
Presente.

En atención a la solicitud de información que presentó en la Plataforma Nacional de Transparencia, a la cual le fue asignado el número de folio 061903924000060, mediante el cual solicita:

**“¿Cuál es el presupuesto total asignado y ejercido por la fiscalía o unidad especializada para investigar el delito de tortura durante 2023?**

**Datos complementarios:** La información solicitada no se encuentra publicada en informes de la dependencia en su portal electrónico, y tampoco se puede obtener de las estadísticas de incidencia delictiva del fuero común publicadas por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública (no se encuentra la categoría, tipo o modalidad con la desagregación solicitada). En caso de que el sujeto obligado haya publicado la información solicitada recientemente se solicita la dirección electrónica donde esta se encuentra. De acuerdo con la Ley General para Prevenir, Investigar y Sancionar la Tortura y otros Tratos o Penas Cruelles, Inhumanos o degradantes las procuradurías o fiscalías tiene la obligación y facultad de Iniciar y desarrollar la investigación y persecución de hechos delictivos relacionados con los delitos previstos en esta Ley. Por lo cual, se infiere que esta dependencia debe contar entre sus archivos con la información solicitada; toda vez que el artículo 84 y 85 de la misma Ley establece que: En el caso de las Fiscalías de las entidades federativas, éstas instrumentarán su respectivo registro considerando como mínimo datos para fines estadísticos sobre: el lugar, fecha, circunstancias, técnicas utilizadas como actos de tortura y tratos o penas crueles, inhumanos o degradantes; las autoridades señaladas como posibles responsables; el estatus de las investigaciones; y, en su caso, la información referente a la Víctima, como su situación jurídica, edad, sexo, o cualquier otra condición relevante para los efectos estadísticos; por tanto, se asume que esta dependencia cuenta con la información solicitada con el nivel de desagregación que se solicita. La información solicitada no se considera reservada o clasificada, toda vez que de acuerdo con el artículo 70, fracción XXX de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; los sujetos obligados deberán poner a disposición pública las estadísticas que generen en cumplimiento de sus facultades, competencias o funciones con la mayor desagregación posible; sumado al hecho de que no se está solicitando información referente a datos personales.”

Con fundamento en lo establecido por los artículos 5, 10, 26 fracción VI, 57 fracción I, inciso a) y II a) de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, me permito informarle que:

Derivado de la naturaleza de la información que solicita, mediante mi similar **TRANS-115/2024**, fue remitida su solicitud a la **Dirección General de Servicios Administrativos** para dar el adecuado cumplimiento a la petición realizada, en atención a que dicha área es la responsable de generar la misma; en ese orden de ideas mediante oficio **FGE/DGSA/208/2024**, suscrito por el Licenciado Alejandro Almaraz Alcaraz, en su carácter de Director **General de Servicios Administrativos** de la Fiscalía General del Estado de Colima, da respuesta a los planteamientos realizados; por tal motivo para estar en condiciones de cumplir con lo establecido en la Ley, se adjunta al presente la información obtenida.

Con lo anterior, se da por cumplido, los extremos que se enmarcan en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, observando el principio de máxima publicidad el cual implica poner a disposición de toda persona la información que se produzca en esta Fiscalía General.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**  
**COLIMA, COL., 07 DE MARZO DEL 2024.**  
**EL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA**  
**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE COLIMA**

**LICENCIADO JUAN CARLOS CERVANTES SALAS**

**OFICIO NO. - FGE/DGSA/208/2024**  
**ASUNTO. – Remite Información.**

**LIC. JUAN CARLOS CERVANTES SALAS.**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA**  
**FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE COLIMA**  
**P R E S E N T E.-**

Por medio del presente y en atención a su oficio **No. TRANS-0115/2024**, de fecha 01 de febrero de 2024, mediante el cual solicita le sea remitida información requerida por “Jessica Grisell Mascorro Rodríguez”, por medio del portal web de la Plataforma Nacional de Transparencia, radicándose mediante el número de folio **061903923000060**, en el cual solicita la siguiente información:

*“¿Cuál es el presupuesto total asignado y ejercido por la fiscalía o unidad especializada para investigar el delito de tortura durante 2023?*

*Datos complementarios: La información solicitada no se encuentra publicada en informes de la dependencia en su portal electrónico, y tampoco se puede obtener de las estadísticas de incidencia delictiva del fuero común publicadas por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública (no se encuentra la categoría, tipo o modalidad con la desagregación solicitada). En caso de que el sujeto obligado haya publicado la información solicitada recientemente se solicita la dirección electrónica donde esta se encuentra. De acuerdo con la Ley General para Prevenir, Investigar y Sancionar la Tortura y otros Tratos o Penas Cruelles, Inhumanos o degradantes las procuradurías o fiscalías tiene la obligación y facultad de Iniciar y desarrollar la investigación y persecución de hechos delictivos relacionados con los delitos previstos en esta Ley. Por lo cual, se infiere que esta dependencia debe contar entre sus archivos con la información solicitada; toda vez que el artículo 84 y 85 de la misma Ley establece que: En el caso de las Fiscalías de las entidades federativas, éstas instrumentarán su respectivo registro considerando como mínimo datos para fines estadísticos sobre: el lugar, fecha, circunstancias, técnicas utilizadas como actos de tortura y tratos o penas crueles, inhumanos o degradantes; las autoridades señaladas como posibles responsables; el estatus de las investigaciones; y, en su caso, la información referente a la Víctima, como su situación jurídica, edad, sexo, o cualquier otra condición relevante para los efectos estadísticos; por tanto, se asume que esta dependencia cuenta con la información solicitada con el nivel de desagregación que se solicita. La información solicitada no se considera reservada o clasificada, toda vez que de acuerdo con el artículo 70, fracción XXX de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; los sujetos obligados deberán poner a disposición pública las estadísticas que generen*



*en cumplimiento de sus facultades, competencias o funciones con la mayor desagregación posible; sumado al hecho de que no se está solicitando información referente a datos personales."*

El presupuesto se elabora de manera general para la Fiscalía General del Estado de Colima, incluyendo las Fiscalías Especializadas, por lo que el presupuesto otorgado por el Congreso del Estado para el ejercicio fiscal 2023, se encuentra a su disposición para su consulta en el portal de transparencia en la página oficial de la Fiscalía General del Estado de Colima, Art. 29 fracción XXI Presupuesto Asignado, para lo cual le proporciono el siguiente enlace:

[http://www.fgecolima.mx/fracciones/2023/PRESUPUESTO\\_2023.pdf](http://www.fgecolima.mx/fracciones/2023/PRESUPUESTO_2023.pdf)

Lo anterior con fundamento en lo establecido por los artículos 26 fracción VII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, en relación con los artículos 8 numeral 1 fracción VIII, 20 fracción I de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Colima y el Artículo 116 fracción XVII del Reglamento Interior de la Fiscalía General del Estado de Colima.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

**A T E N T A M E N T E**

**COLIMA, COL., 06 DE FEBRERO DEL 2024.**

**EL DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS.**

**FGE** | **Fiscalía General  
del Estado de Colima**  
Dirección General de Servicios Administrativos

**L.C.P. LUIS ALEJANDRO ALMARAZ ALCARAZ.**

c.c.p. Archivo  
LAAA/ihja/chrr\*